ПРОТОКОЛ № 1
заседания Президиума Совета ветеранов войны
 и труда энергетиков Минэнерго РФ от 17.01.2022 г.
                                                                                                               г.Москва

Присутствовали:
Пешкун В.А., Лащенов С.Я., Новожилов И.А., Кириллов Ю.И., Гигин В.Я., Романовская Н.Н., Шкондин А.Ф.
1. Об избрании Председателя и секретаря заседания:
Для ведения заседания была предложена кандидатура Пешкуна Владимира Андреевича – Председателя Совета Ветеранов энергетики.
Голосование – «за» единогласно.
Для ведения Протокола заседания была предложена кандидатура секретаря заседания – Чаева Николая Павловича.
Голосование – «за» единогласно.
В.А.Пешкун сообщил, что на заседании Президиума очно присутствуют 7 членов из 11 - заседание считается правомочным.
Кто за то, чтобы открыть заседание:
Голосование – «за» единогласно.
        2. Сообщение Председателя Совета Ветеранов В.А. Пешкуна о положительном судебном решении апелляционного суда вопроса по возвращению денег похищенных у Совета Ветеранов по вексельной схеме. Деньги на расчетный счет Ассоциации «СВЭ» организациями-учредителями в 2022 году будут выплачены в том же объеме как и в 2021году.
        Члены Президиума одобрили эту информацию.
         3. В.А.Пешкун сообщил присутствующим о выполнении Плана работы Совета Ветеранов за 2021 год и о положительной оценке работы исполнительного аппарата Ассоциации «СВЭ» в 2021 году на прошедшем заседании Наблюдательного совета Ассоциации. Так же, разработанная аппаратом Ассоциации таблица по распределению возрастного состава членов Совета Ветеранов войны и труда энергетиков, получила высокую оценку на заседании советов Ветеранов в Государственной Думе РФ и была принята за «образец».
         Члены Президиума одобрили проделанную работу.
         4. И.А.Новожилов посетовал на то, что в Комитете по энергетике Государственной Думы РФ практически нет специалистов разбирающихся в проблемах электроэнергетики.
           Члены Президиума приняли решение о том, что член Президиума Гигин В.Я. и член Совета Ветеранов Катков В.И. подготовят предложения от Совета Ветеранов войны и труда энергетиков по развитию электроэнергетики России и представят их для рассмотрения в Комитет по энергетике Госдумы РФ.
          5. Пешкун В.А. рассказал о разговоре с Председателем Наблюдательного совета Ассоциации «СВЭ», заместителем Министра энергетики России Грабчаком Е.П. по поводу предстоящего празднования 60-летия образования Совета Ветеранов войны и труда энергетиков. Пока в Министерстве принято решение, в связи с пандемией короновируса, все массовые мероприятия, в том числе и проведение общего собрания Совета Ветеранов, отложить – до улучшения эпидемиологической обстановки в г.Москве.
           Члены Президиума приняли к сведению это сообщение.
           6. Пешкун В.А. сообщил членам Президиума о положительных откликах членов Совета Ветеранов по поводу работы нашего сайта, на котором оперативно публикуется информация о деятельности Совета и Ассоциации, размещаются статьи членов Совета Ветеранов, вывешиваются протоколы заседаний Президиума и Секций Совета Ветеранов.
           Члены Президиума одобрили проводимую работу по наполнению информацией Сайта Совета Ветеранов.
            7. Кириллов Ю.И., Шкондин А.Ф., Новожилов И.А. и Гигин В.Я. предложили провести общее собрание членов Совета Ветеранов заочно, в форме опросов по телефону. Для этого Президиуму необходимо подготовить перечень вопросов, которые будут вынесены на общее голосование и по телефону сообщены членам Совета. Затем, путем повторных звонков, можно будет собрать все «за», «против» и «воздержался» - мнение большинства членов Совета Ветеранов и оформить это в виде Протокола  общего  собрания  Совета Ветеранов войны и труда энергетиков- если это согласуется с Федеральным законодательством Российской Федерации.
            Члены Президиума согласились с этими предложениями и постановили – до 23 февраля т.г. всем членам Президиума подготовить перечень вопросов для общего собрания и утвердить его на заседании Президиума Совета Ветеранов.
            8. Шкондин А.Ф. по вопросу выпуска книги-воспоминаний энергетиков предложил воспоминания «детей войны» издать отдельной книгой.
             Новожилов И.А. предложил уточнить название будущей книги-воспоминаний энергетиков, убрав из него слово «Энциклопедия».
[bookmark: _GoBack]             В.А.Пешкун предложил все воспоминания: «детей войны» и об энергетике, - издать одной книгой, в которой будут включены все воспоминания: от детства - до работы в электроэнергетике.
            В результате обсуждений, члены Президиума «единогласно» приняли решение, что книга должна быть одна и называться – «Воспоминания энергетиков».
             9. Романовская Н.Н. внесла свои предложения по внешнему оформлению книги-воспоминаний энергетиков.
            Члены Президиума приняли к сведению это предложение.
            10. Шкондин А.Ф. предложил статьи о перспективах развития Российской электроэнергетики  предполагаемые к размещению в этой книге давать на просмотр специалистам Министерства энергетики России.
            Члены Президиума согласились с этим предложением.
            11. Пешкун В.А. попросил присутствующих дать предложения по выделению наград и поздравлений от Минэнерго России, РусГидро, Россетей, ФСК и СО ЕЭС - приуроченных к празднованию 60-летия образования Совета Ветеранов войны и труда энергетиков 06 июля 2022г. Свои предложения по наградам предложено представить к 23 февраля 2022 года.
             Члены Президиума приняли к сведению это предложение.
             12. В.А.Пешкун сообщил членам Президиума о том, что, по состоянию на 01.01.2022г. на учете в Совете Ветеранов состоят 1003 человека.
             Члены Президиума приняли к сведению это предложение.

Председатель заседания
Президиума Совета Ветеранов                                  В.А.Пешкун

Секретарь заседания                                                   Н.П.Чаев

3